Nu ne este scopul a sta de vorbă cu aceste organe, pe cari noi nu le socotim de seducătoare ale opiniei publice, ci de instrumente inconștii și nepricepătoare în mâinile seducătorilor: ținem însă totuși de necesar și de o datorință a noastră a le reflecta pe scurt.

(Va urma.)

Un proces de agitație.

(Procesul Mähr-Szabó cu substrat de agitație a valachilor tribuniști“.

(De la raportorul nostru special.)

Caransebeș, în 14/26 Iulie 1898.

Un proces de mare senzație agitează azi spiritele locuitorilor acestui oraș, nu atât pentru modul decurgerii lui, ci mai mult pentru substratul, pe lângă care se învârtă întreaga afacere.

Arad. Editura autorului. Se poate căpăta și la administrația „Tribuna Poporului.”

„Abecedar ilustrat” compus pe baza principilor pedagogice moderne de învățării: *Iosif Moldovan, Nic. Stefu, Iuliu Greforeun, Nic. Boscaiu și Petru Vancu*. A se cere la administrațiunea „Trib. Pop.”

PUBLICARE.

În 19/31 Iulie 1898 n. a. la 11 oare în localitățile casinei române din Arad (Zrinyi u. 4 sz.) se va vinde la licitație **o masă de biliard, 2 măsuțe de marmoră, 2 mese de cărți, 12 scaune de trestie și o oglindă.**

Arad din ședința direcțiunii ținută în 10/22 Iulie 1898.

Petru Truția,
director.

199 1—1

STRICT DUPA RITUL GRECESC

Se pot procura mai bune și mai ieftine

Felon, odăjdii pentru diaconi, Stihare, Prapore bisericești, steaguri pentru reuniuni, Sfântul aer (Plastanița), Disc Potir, Steluțe, Chivot Artoclasia (cutie pentru agneț) Dichieriu, Triheriu, Cădelniță, Icoane pentru iconostas etc.